
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di agosto nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 30/06/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE ANNI 2020-2021-2022 PORTALE
SISTEMA PA SUITE COMPLETA AREE TEMATICHE -
AFFIDAMENTO ALLA MAGGIOLI S.P.A. E IMPEGNO DI SPESA -
CIG: ZC82E2732E

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.129 del 07-08-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 129      del     07-08-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.129 del 07-08-2020  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

CONSIDERATO che per far fronte attività amministrative degli uffici comunali si
rende necessario attivare un portale che consenta la consultazione della normativa,
prassi, giurisprudenza, dottrina, scadenziario etc., al fine di rispondere adeguatamente
ed efficientemente alle esigenze degli uffici;

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 in merito alle aggregazioni e centralizzazioni
delle committenze e dato atto che per importi inferiori a 40.000,00 la presente stazione
appaltante può procedere senza il ricorso a centrale unica di committenza;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 che modifica l'art. 1, c. 450 della L.
296/2006, prevedendo per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o di altri mercati
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o
centrali di committenza;

RILEVATO che l’affidamento del servizio in oggetto, per tipologia ed importo, rientra
nel disposto dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto è possibile
procedere tramite affidamento diretto e fuori dal MEPA;

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto sono stati acquisiti alcuni preventivi da
parte di operatori economici presenti nel mercato;

CONSIDERATO che il preventivo fornito dalla MAGGIOLI S.P.A. risulta congruo,
offrendo il richiamato operatore economico un servizio qualitativamente e
quantitativamente più adeguato alle esigenze di questo Ente comunale;

RILEVATO che sono peraltro già attivi con la MAGGIOLI S.P.A. altri servizi, tra cui
l’accesso al portale modulistica, servizio che verrebbe scorporato dal preventivo di cui
sopra per l’anno 2020;

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:
a) modesta entità della prestazione in esame;
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal
contratto;
c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei
prezzi
praticati nel settore di riferimento;
d) disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi;
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dell’abbonamento triennale al portale
sistema PA – suite completa aree tematiche dalla ditta MAGGIOLI S.P.A. al costo
complessivo per il triennio di € 360,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 439,20 –
scorporando il costo triennale di € 700,00 oltre IVA per il sito modulistica online già
attivo presso questo Ente per l’anno 2020 –, come da preventivo assunto al prot.
comunale n. 4478/2020;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.129 del 07-08-2020  Pag:3/5

DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito presso il sistema
SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG ZC82E2732E, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non è
stato redatto il DUVRI;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 33/2013;

ESPRESSO il parere riguardo alla regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e apposto il visto di copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, c. 7 dello stesso T.u.e.l.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente1)
determina;

DI PROCEDERE all’acquisto della suite completa di 9 aree tematiche portale2)
sistema PA da parte della MAGGIOLI S.P.A. al costo complessivo annuale di €
1.060,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.180,00, scorporando dal
preventivo il costo di € 700,00 oltre IVA, per un totale di  € 854,00 per il sito
modulistica online già attivo presso questo Ente per l’anno 2020);

DI IMPEGNARE nel bilancio 2020/2022 le seguenti somme al CAPITOLO3)
94/1, con IMP. PLURIENNALE n. 230/2020 così ripartito:
€ 360,00 oltre IVA, per complessivi € 439,20, per l’anno 2020;-
€ 1.060,00 oltre IVA, per complessivi € 1.293,20 per l’anno 2021;-
€ 1.060,00 oltre IVA, per complessivi € 11.293,20 per l’anno 2022;-

DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con i relativi4)
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.
183, c. 8 del TUEL e di attestare la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183,
comma 7 del D.lgs. 267/2000;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.129 del 07-08-2020  Pag:4/5

DI PROCEDERE alla liquidazione delle suddette somme in seguito a ricezione5)
di regolare fattura da parte dell’operatore economico individuato;

DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria la pubblicazione del presente atto6)
all’Albo Pretorio per la pubblicità ai soli fini conoscitivi.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-09-2020 al 18-09-2020
lì, 03-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   230 del 12-08-2020 di euro         439,20

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.129 del 07-08-2020  Pag:5/5


